
1 

 

令和７(2025)年８月 

JST 知財活用支援事業(権利化支援) 

ご利用の皆様 

 

JST 知財活用支援事業(権利化支援) 

令和６(2024)年度分ライセンス活動報告等調査ご協力のお願い 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊機構(JST)の事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、下記の通り JST 知財活用支援事業(権利化支援)における令和６(2024)年度分のライセン

ス活動状況等の調査及び制度アンケートを実施いたします。 

 

◇令和６(2024)年度分ライセンス活動報告 

契約約款に基づき行っておりますライセンス活動報告について、令和６(2024)年度分の活動状況

のご報告をお願いいたします。 

※他機関との共同申請案件についても調査対象となります。 

 

◇JST 知財活用支援事業に関するアンケート 

本支援をご利用の皆様からの評価・ご意見をもとに、今後の JST 知財活用支援事業の施策検討に

活用させていただきたく、アンケートへのご回答をお願いいたします。 

 

ご多忙中恐縮ですが、本調査にご協力をいただきますようお願いいたします。 

ご不明な点等がございましたらお問い合わせ先までご連絡ください。 

 

敬具 

 

記 

１．調査項目 

 (1) 令和６(2024)年度分ライセンス活動報告調査 

   ※令和７(2025)年３月 31 日時点で支援継続中の案件が対象です。 

   ※基礎出願(優先日)から４年以上経過した案件は、支援継続の見直し対象となります。 

 (2) JST 知財活用支援事業に関する制度アンケート 

 

２．回答期限 

         令和７(2025)年９月 12日(金) 17:00 
 

３．回答方法 

今回調査から電子公募システムを使用します。次の URL から電子公募システムにアクセスし、ID

とパスワードを入力してログインの上、回答してください。 

電子公募システム URL： https://u-pas.jst.go.jp/app/mng/login/init 

※推奨ブラウザは Google Chrome(121～)、Microsoft Edge、Apple Safari です。 

※ID 及びパスワードが不明の場合は、貴機関内で JST 権利化支援の申請を行っている方へ 

確認をお願いします。 

※本調査で昨年度まで使用していたシステムはご利用になれませんのでご注意ください。 

※詳しい入力方法については「回答マニュアル」をご参照ください。 

ライセンス活動調査 回答マニュアル URL： 

https://u-pas.jst.go.jp/static/html/licence_manual.pdf 

https://u-pas.jst.go.jp/static/html/licence_manual.pdf


2 

 

制度アンケート 回答マニュアル URL： 

https://u-pas.jst.go.jp/static/html/enquete_manual.pdf 

   ※ご回答にあたり、「別紙 1 調査項目一覧」「別紙 2 アンケート質問一覧」もご活用ください。 

 

４．注意点 

※回答マニュアル等で「調査年度末日」と表記されている場合は、2025/03/31 を入力してください。 

※基礎出願(優先日)から４年以上経過した案件の支援継続の見直しについて 

令和７(2025)年３月 31 日時点で基礎出願(優先日)から４年以上経過した案件(優先日が令和

３(2021)年３月 31 日以前の案件)については、研究成果の実用化に資する特許を支援継続する

との趣旨から、契約に基づき権利化支援の継続見直しを行います。昨年度対象となった案件も

含め、権利化支援が継続している案件は、毎年見直しの対象となります。 

今回のライセンス活動報告の回答内容を支援継続可否の評価情報とし、ライセンス活動等の

進展がない案件は、権利化支援終了、または権利化支援対象国削減などの見直しをさせていた

だきます。なお、支援継続可否の判定結果につきましては、調査終了後に別途ご連絡いたしま

す。 

※基礎出願(優先日)から７年経過した案件の支援終了について 

令和７(2025)年３月 31 日時点で基礎出願(優先日)から７年以上経過した案件(優先日が平成

30(2018)年３月 31 日以前の案件)は、ライセンス／共同研究／起業の状況に関わらず、全件支

援を終了いたします。こちらにつきましても、調査終了後に別途ご連絡いたします。 

 

５．備考 

指定期間内に適正なご報告がいただけない場合、支援が継続できなくなる可能性がありますので、

必ずご回答ください。 

 

６．取得情報の取り扱い 

本調査で収集した情報は、JST 情報セキュリティ規定に従って厳格に管理し、JST の業務遂行にの

み利用します。他の目的に利用されることは一切ありません。 

 

７．お問い合わせ先 

JST 知的財産マネジメント推進部 大学知財支援グループ 

ライセンス活動報告等調査担当 金子、福田 

TEL：03-5214-8413 ≪受付時間：9：30～12：00、13：00～17：00≫ 

E-mail：kenri@jst.go.jp 

※お問い合わせは極力メールにてお願いいたします。 

以上 

 

https://u-pas.jst.go.jp/static/html/enquete_manual.pdf
mailto:kenri@jst.go.jp

